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(1차추경예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-20 예산액 5,458,399,000

2022학년도 정주고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 . 세출 각각 4,889,587,000원"을 "세입 . 세출 각각 5,458,399,000원"으로 한다.

제 2조  제2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.

2박지은 2022년 04월 25일 11시 07분 50초 전라북도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,458,399 4,889,587 568,812 11.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,551 3,618,946 66.3

학생복지/교육격차 해소 348,102 731,809 13.4

기본적 교육활동 83,101 248,182 4.5

선택적 교육활동 3,687 66,537 1.2

교육활동 지원 72,060 273,631 5

학교 일반운영 21,311 292,569 5.3

학교시설 확충 0 225,725 4.1

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 80,900 80,900 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 446,542 5,035,387 92.2

이전수입 기타이전수입 100 4,989 0

자체수입 학부모부담수입 25,000 314,840 5.7

자체수입 행정활동수입 0 6,013 0.1

기타수입 전년도이월금 16,270 16,270 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,121,276 4,593,734 527,542

1.지방자치단체이전수입 80,900 0 80,900

1.비법정이전수입 70,900 0 70,900

1.기초지방자치단체전입금 70,900 0 70,900

1.자치법규근거보조금(기초) 70,900 0 70,900
(성립전_1추)2022년 학생재능교육육성지원사업

 : 7,500,000원 =
7,500,000

(성립전_1추)2022년도 중·고등학교 신입생 체

육복 지원사업 : 70,000원*120명 =
8,400,000

(성립전_1추)2022학년도 스쿨버스 지원사업 : 

10,000,000원*4회 =
40,000,000

(성립전_1추)2022년Coding교육지원사업 : 

15,000,000원 =
15,000,000

2.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2022년 인문역사분야창의인재육성

사업 : 10,000,000원 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 5,035,387 4,588,845 446,542

1.교육비특별회계전입금수입 5,035,387 4,588,845 446,542

1.사립학교보조금수입 5,035,387 4,588,845 446,542

1.인건비재정결함보조금 3,564,000 3,564,000 0

2.운영비재정결함보조금 701,552 701,552 0

3.목적사업비보조금 769,835 323,293 446,542
(성립전_1추)무상급식지원비 : 137,875,000원 

* 1교 =
137,875,000

(성립전_1추)2022 지역연계 특색프로그램 지원

금 : 3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)지역사회 창업가정신 함양 교육 생태계 

조성사업 거점학교 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2022학년도 현장체험학습(수학여

행)비 : 38,472,000원 * 1교 =
38,472,000

(성립전_1추)2022학년도 신입생 교복구입 지원

비 : 36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 44,538,000원

 * 1교 =
44,538,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육지원금(목) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과서지원(고등학교교과서무상지

원) : 172,000원 * 1교 =
172,000

(성립전_1추)3월~5월원어민보조교사인건비 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022학년도 학교예술교육지원사업

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2022년도 일반고 자신감 프로젝트(오프

라인 공동교육과정) : 15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)2022학년도 배움터자원봉사자(학

생보호인력) : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지(목) : 

27,911,000원 * 1교 =
27,911,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)2022학년도 맞춤형학습지원학교 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,499,000원

 * 1교 =
13,499,000

학교자치복합공간조성 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

진로체험프로그램운영비 : 1,370,000원 * 1교 

=
1,370,000

저소득층방과후학교지원비 : 3,587,000원 * 1

교 =
3,587,000

(성립전_1추)2022학년도 방역활동도우미 인건

비(3월~7월) : 17,001,000원 * 1교 =
17,001,000

2022학년도 순회교사제운영 : 440,000원 * 1교

 =
440,000

기숙형학교운영 : 13,416,000원 * 1교 = 13,416,000

기숙사사감인건비지원금 : 6,701,000원 * 1교 

=
6,701,000

3.기타이전수입 4,989 4,889 100

1.사학법인이전수입 4,889 4,889 0

1.법인법정부담금 4,889 4,889 0

1.법인법정부담금 4,889 4,889 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습경비 지원금 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.자체수입 320,853 295,853 25,000

1.학부모부담수입 314,840 289,840 25,000

1.수익자부담수입 314,840 289,840 25,000

1.급식비 153,440 153,440 0

1.급식비 153,440 153,440 0

2.방과후학교활동비 49,500 49,500 0

1.방과후학교활동비 49,500 49,500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 18,500 18,500 0

1.현장체험학습비 18,500 18,500 0

4.졸업앨범비 6,300 6,300 0

1.졸업앨범비 6,300 6,300 0

5.기숙사비 37,100 37,100 0

1.기숙사비 37,100 37,100 0

6.기타수익자부담수입 50,000 25,000 25,000

1.기타수익자부담수입 50,000 25,000 25,000 스쿨버스비 : 800원*31,250회 = 25,000,000

2.행정활동수입 6,013 6,013 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 4,613 4,613 0

1.이자수입 3,613 3,613 0

1.이자수입 3,613 3,613 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 16,270 0 16,270

1.전년도이월금 16,270 0 16,270

1.순세계잉여금 16,270 0 16,270

1.순세계잉여금 16,270 0 16,270

1.순세계잉여금 16,270 0 16,270 순세계잉여금 : 16,270,000원 = 16,270,000

세입합계 5,458,399 4,889,587 568,812
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,618,946 3,578,395 40,551

1.교직원보수 2,859,282 2,859,282 0

1.사립학교 교원보수 2,543,668 2,543,668 0

1.기본급 1,633,932 1,633,932 0

1.봉급 1,633,932 1,633,932 0

2.정액수당 624,964 624,964 0

1.정근수당 176,186 176,186 0

2.가족수당 20,520 20,520 0

3.육아휴직수당 24,000 24,000 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 81,000 81,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 43,740 43,740 0

11.관리업무수당 5,604 5,604 0

12.정액급식비 45,360 45,360 0

13.명절휴가비 163,394 163,394 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 20,880 20,880 0

3.초과근무수당 97,500 97,500 0

1.시간외근무수당 97,500 97,500 0

4.부담금 187,272 187,272 0

1.교직원법정부담금 187,272 187,272 0

2.사립학교 직원보수 315,614 315,614 0

1.기본급 181,440 181,440 0

1.봉급 181,440 181,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 93,434 93,434 0

1.정근수당 20,550 20,550 0

2.성과상여금 17,000 17,000 0

3.대우공무원수당 3,360 3,360 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.시간외근무수당 6,600 6,600 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 18,144 18,144 0

8.연가보상비 6,000 6,000 0

9.직급보조비 9,660 9,660 0

10.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 15,000 15,000 0

1.시간외근무수당 15,000 15,000 0

4.부담금 25,740 25,740 0

1.교직원법정부담금 25,740 25,740 0

2.기타 교직원보수 728,343 715,443 12,900

1.교직원대체인건비 728,343 715,443 12,900

1.기간제교원인건비 715,443 715,443 0

1.기간제교원인건비 630,742 630,502 240
교직수당가산금10(상담수당) : 20,000원

*12월 =
240,000

2.기타수당 10,800 10,800 0

3.기간제교원법정부담금 73,901 74,141 -240 건강보험기관부담금 : -240,000 = -240,000

2.기간제직원인건비(목적사업비) 12,900 0 12,900

1.기간제직원인건비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)인건비(본봉) : 2,700,000원

*3월 =
8,100,000

2.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)계약완료지원비 : 1,300,000

원*1년 =
1,300,000

(성립전_1추)재계약보상 : 700,000원*1년 

=
700,000

(성립전_1추)주거지원비 : 1,200,000원*1

년 =
1,200,000

3.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)복수학교근무수당(순회수당)

 : 100,000원*3월 =
300,000

4.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)법정부담금(제수당) : 

1,300,000원*1년 =
1,300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 31,321 3,670 27,651

1.교직원역량강화 1,500 1,760 -260

1.직무연수 1,500 1,760 -260

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 260 -260 장애인식개선 캠페인 운영 : -160,000원 = -160,000

장애인식개선 캠페인 물품 : -100,000원 = -100,000

2.교직원복지 29,821 1,910 27,911

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

3.교직원맞춤형복지비 27,911 0 27,911

1.맞춤형복지비 27,911 0 27,911
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목적사업

비) : 558,220원*50명 =
27,911,000

2.학생복지/교육격차 해소 731,809 383,707 348,102

1.급식 관리 470,120 272,008 198,112

1.학교급식운영 470,120 272,008 198,112

1.영양사인건비 26,428 18,000 8,428

1.무기계약직원인건비 25,745 18,000 7,745
(성립전_1추)영양사 기본급(목적사업비) :

 2,068,000원*3월 =
6,204,000

(성립전_1추)영양사 면허수당(목적사업비)

 : 103,400원*3월 =
311,000

(성립전_1추)영양사 근속수당(목적사업비)

 : 39,000원*3월 =
117,000

(성립전_1추)영양사 위험수당(목적사업비)

 : 50,000원*3월 =
150,000

(성립전_1추)영양사 정액급식비(목적사업

비) : 140,000원*3월 =
420,000

(성립전_1추)영양사 시간외수당(목적수업

비) : 180,891원*3월=
543,000

2.무기계약직원법정부담금 683 0 683
(성립전_1추)영양사 4대보험기관부담금(목

적사업비) : 227,380원*3월 =
683,000

2.조리원인건비 104,700 66,390 38,310

1.무기계약직원인건비 93,300 54,990 38,310
(성립전_1추)근속수당(목적사업비) : 

214,500원*2명*3월 =
1,287,000

(성립전_1추)급식비(목적사업비) : 

140,000원*5명*3월 =
2,100,000

(성립전_1추)조리사수당(목적사업비) : 

93,400원*1명*3월 =
281,000
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(성립전_1추)위험근무수당(목적사업비) : 

50,000원*3명*3월 =
450,000

(성립전_1추)시간외수당(목적사업비) : 

181,539원*3월 =
545,000

(성립전_1추)가족수당(목적사업비) : 

40,000원*3명*3월 =
360,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적사업

비) : 204,406원*5명*3월 =
3,067,000

(성립전_1추)기본급(목적사업비) : 

1,868,000원*5명*3월 =
28,020,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적사업비) : 

2,200,000원 =
2,200,000

2.무기계약직원법정부담금 11,400 11,400 0

3.급식운영비 337,992 186,618 151,374

1.일반수용비 19,447 19,447 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.급식용식재료비 288,545 137,171 151,374
(성립전_1추)[목적사업비]무상급식재료비

 : 1,378,750원*100일 =
137,875,000

(성립전_1추)[목적사업비]친환경농수산급

식재료비 : 134,990원*100일 =
13,499,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기숙사 관리 59,217 38,100 21,117

1.기숙사운영 59,217 38,100 21,117

1.기숙사운영비 32,251 13,034 19,217

1.일반수용비 5,539 4,372 1,167 청소비 : +1,167,000원 = 1,167,000

2.전기요금 12,750 4,500 8,250 전기요금 : 750,000원*11월 = 8,250,000

3.상하수도료 3,156 3,156 0

4.연료비 10,806 1,006 9,800 연료비 : 980,000원*10월 = 9,800,000

2.기숙사직원인건비 26,966 25,066 1,900

1.무기계약직원인건비 25,868 23,086 2,782 사감 인건비 : -22,536,000원 = -22,536,000

사감 기본급 : 1,868,000원*11월 = 20,548,000

사감 근속수당 : 47,000원*10월 = 470,000

사감 정액급식비 : 140,000원*10월 = 1,400,000
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사감 명절휴가비 : 100,000원*10월 = 1,000,000

사감 정기상여금 : 450,000원*2월 = 900,000

사감 초과수당 : 100,000원*10월 = 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,098 1,980 -882 4대보험기관부담금 : -882,000원 = -882,000

3.보건관리 50,800 32,299 18,501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,636 17,136 1,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,196 5,196 0

1.학생복지비 5,196 5,196 0

3.보건실운영 5,340 5,340 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.학생복지비 1,840 1,840 0

4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 110 0 110
(성립전_1추)[국고학교흡연예방]강의료 : 

110,000원*1회 =
110,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_1추)[국고학교흡연예방]운영비 : 

51,000원*10회 =
510,000

(성립전_1추)[국고학교흡연예방]금연교육

및학습재료구입 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)[국고학교흡연예방]캠페인활

동 : 60,000원*10회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)[국고학교흡연예방]협의회비

 : 80,000원*1회 =
80,000

2.학교환경위생관리 32,164 15,163 17,001

1.먹는물관리 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,483 4,483 0
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1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.방역활동도우미(목적사업비) 17,001 0 17,001

1.기간제직원인건비 17,001 0 17,001
(성립전_1추)[방역활동도우미]본봉 : 

930,700원*3명*5월 =
13,961,000

(성립전_1추)[방역활동도우미]부대경비 : 

99,000원*3명*5월 =
1,485,000

(성립전_1추)[방역활동도우미]4대보험 : 

103,650원*3명*5월 =
1,555,000

4.학생복지 151,672 41,300 110,372

1.학생복지운영 151,672 41,300 110,372

1.졸업앨범제작 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

2.학생교과서구입 172 0 172

1.학생복지비 172 0 172
(성립전_1추)[목적사업비]학생교과서구입

(목적사업비) : 86,000원*2명=
172,000

3.통학차량(임차)운영 60,000 35,000 25,000

1.학생복지비 60,000 35,000 25,000 통학버스비(수익자) : 800원*31,250회 = 25,000,000

4.학생교복구입 36,800 0 36,800

1.학생복지비 36,800 0 36,800
(성립전_1추)[목적사업비]교복구입비 : 

120명*300,000원 =
36,000,000

(성립전_1추)[목적사업비]교복품질검사비

 : 80,000원*10회 =
800,000

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)40,000 0 40,000

1.학생복지비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)[목적사업비]스쿨버스비 : 

10,000,000원*4회 =
40,000,000

6.신입생 체육복 시지원(목적사업비) 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)[목적사업비]체육복비 : 

70,000원*120명 =
8,400,000

3.기본적 교육활동 248,182 165,081 83,101

1.교과 활동 100,318 87,319 12,999

1.교과활동지원 69,300 56,301 12,999

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0
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1.운영수당 18,000 18,000 0

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.고교학점제운영 34,000 34,001 -1

1.일반수용비 18,020 20,100 -2,080
[고교학점제]학습탐방운영비(경) : 

-7,000,000원 =
-7,000,000

[고교학점제]교사연수교구비(경) : 

6,570,000원 =
6,570,000

[고교학점제]교사연수재료비(경) : 

-1,650,000원 =
-1,650,000

2.운영수당 10,500 12,200 -1,700
[고교학점제]교사연수강사비(경) : 

-1,700,000원 =
-1,700,000

3.교육운영비 3,780 0 3,780
[고교학점제]학습탐방운영비(경) : 

1,600,000원 =
1,600,000

[고교학점제]교사연수비(경) : +1,700,000

원 =
1,700,000

[고교학점제]컨설팅비(경) : 480,000원 = 480,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,701 -1
[고교학점제]진로진학캠프협의회(경) : 

+399,000원 =
399,000

[고교학점제]탐구토론협의회(경) : 

-400,000원 =
-400,000

6.2022년 인문역사분야 창의인재 육성사업(목적사업비)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)[인문역사분야창의인재육성사

업]강사비 : 45,000원*2시간*15회 =
1,350,000

2.교육운영비 8,050 0 8,050 (성립전_1추)[인문역사분야창의인재육성사업]헤리티지무

드등교육키트제작 : 8,000원*300개*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)[인문역사분야창의인재육성사업]헤리티지아

크릴무드등교육키트제작 : 10,000원*255개*1회 =
2,550,000

(성립전_1추)[인문역사분야창의인재육성사

업]문화체험탐방 : 100,000원*20명*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)[인문역사분야창의인재육성사

업]학생식비 : 8,000원*20명*5회 =
800,000

(성립전_1추)[인문역사분야창의인재육성사

업]학생간식비 : 3,000원*20명*5회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)[인문역사분야창의인재육성사

업]교사협의회 : 15,000원*8명*5회 =
600,000

7.맞춤형학습지원학교(목적사업비) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[맞춤형학습지원학교]기초학력지도 

강사료(목적사업비) : 30,000원*50h*2명 =
3,000,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.체육 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

5.예술 교과활동 22,918 22,918 0

1.교과운영 22,918 22,918 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 12,672 12,672 0

3.교육운영비 7,636 7,636 0

4.학습준비물 2,090 2,090 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 147,864 77,762 70,102

1.자율활동 38,474 14,214 24,260

1.학생회활동지원 4,564 4,564 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,164 4,164 0

박지은 2022년 04월 25일 11시 07분 50초 14 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 0 7,500

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)[재능교육육성]캠프강사비(목

적사업비) : 30,000원*3h*6명*10회 =
5,400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)[재능교육육성]기자재수선비

(목적사업비) : 400,000원*3개 =
1,200,000

(성립전_1추)[재능교육육성]운영비(목적사

업비) : 15,000원*30개 =
450,000

(성립전_1추)[재능교육육성]행사물품구입

비(목적사업비) : 15,000원*30개 =
450,000

9.학교예술교육 지원사업(목적사업비)1,500 0 1,500

1.운영수당 576 0 576
(성립전_1추)[학교예술교육]강사비(목) : 

32,000원*2h*9회 =
576,000

2.교육운영비 924 0 924
(성립전_1추)[학교예술교육]간식비(목) : 

6,000원*10명*10회 =
600,000

(성립전_1추)[학교예술교육]식사비(목) : 

15,000원*10명*2회 =
300,000

(성립전_1추)[학교예술교육]운영물품구입

비(목) : 24,000원*1회 =
24,000

10.Coding교육지원사업(목적사업비) 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)[코딩교육시지원]전임강사비

 : 62,500원*40회 =
2,500,000

(성립전_1추)[코딩교육시지원]보조강사비

 : 40,000원*40회 =
1,600,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)[코딩교육시지원]교재비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)[코딩교육시지원]Vendor사용

료 : 4,500,000원*1회 =
4,500,000
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(성립전_1추)[코딩교육시지원]프로그램패

치 및 업데이트 : 1,690,000원*1회 =
1,690,000

(성립전_1추)[코딩교육시지원]서버유지및

보수 : 485,000원*1회 =
485,000

(성립전_1추)[코딩교육시지원]일반관리비

 : 1,225,000원*1회 =
1,225,000

11.장애인식개선캠페인 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
장애인식개선 캠페인 운영 : 160,000원*1

회 =
160,000

장애인식개선 캠페인 물품 : 50,000원*2회

 =
100,000

2.현장체험학습활동 56,972 18,500 38,472

1.수련활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.현장학습 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0

3.현장학습(목적사업비) 38,472 0 38,472

1.교육운영비 38,472 0 38,472
(성립전_1추)[목적사업비]수학여행비 : 

38,472,000 =
38,472,000

3.동아리활동 3,368 3,368 0

1.동아리활동 3,368 3,368 0

1.교육운영비 3,368 3,368 0

4.진로활동 49,050 41,680 7,370

1.자기이해활동 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,930 3,170 -1,240
[진로중점학교운영]워크숍운영(경) : 

-1,000,000원 =
-1,000,000

[진로중점학교운영]협의회운영(경) : 

-240,000원 =
-240,000

2.운영수당 16,830 16,830 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 1,000 0 1,000
[진로중점학교운영]워크숍운영(경) : 

1,000,000원 =
1,000,000

5.목적사업업무추진비 240 0 240
[진로중점학교운영]협의회운영(경) : 

+240,000원 =
240,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 17,050 15,680 1,370
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1.교육운영비 17,050 15,680 1,370
[진로체험Dream Up프로그램]운영비(목적사

업비) : 13,700원*100명 =
1,370,000

4.창업가정신 함양 교육생태계 조성사업(목적사업비)6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)창업동아리운영물품구입비 : 

600,000원*3팀*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)체험활동 및 시제품제작비 : 

20명*50,000원*3회 =
3,000,000

(성립전_1추)창업캠프운영비 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)창업동아리성과발표회 운영물

품 구입비 : 300,000원*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)목적사업업무추진비 : 8명

*15,000원*5회 =
600,000

4.선택적 교육활동 66,537 62,850 3,687

1.방과후학교 운영 53,587 50,000 3,587

1.방과후학교운영 53,587 50,000 3,587

1.교과프로그램 53,587 50,000 3,587

1.운영수당 53,000 49,500 3,500
교과프로그램, 특강강사비 : 350,000원*10

회 =
3,500,000

2.교육운영비 587 500 87
방과후학교 온라인신청 프로그램 사용비 :

 87,000원 =
87,000

2.독서활동 12,750 12,750 0

1.독서활동운영 12,750 12,750 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.기타 선택적 교육활동 200 100 100

1.기타선택적교육운영 200 100 100

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
(성립전_1추)교육실습생 운영(목적사업비)

 : 100,000 =
100,000

5.교육활동 지원 273,631 201,571 72,060

1.교무업무 운영 69,083 69,083 0

1.교무학사운영 69,083 69,083 0

1.교무실무사인건비 39,023 39,023 0

1.무기계약직원인건비 36,383 36,383 0
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2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

2.교무학사운영 4,740 4,740 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

3.교육활동홍보 20,120 20,120 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 21,808 6,088 15,720

1.학생생활상담지도 10,848 4,128 6,720

1.학생생활지도 운영 128 128 0

1.일반업무추진비 128 128 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,904 1,904 0

3.학생복지비 1,296 1,296 0

3.배움터자원봉사자(목적사업비) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터지킴이수당(목적사업

비) : 560,000원*12월 =
6,720,000

2.학교폭력예방 9,960 960 9,000

1.안전한학교환경구축 960 960 0

1.일반수용비 240 240 0
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2.운영수당 560 560 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방교육 운영학교(목적사업비)9,000 0 9,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)[학교폭력예방교육]학교폭력전담교

사 수업지원 강사료(목) : 500,000원*10회 =
5,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[학교폭력예방교육]사제동행

프로그램(목) : 300,000원*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)[학교폭력예방교육]외부강사

초빙(목) : 1,000,000원 =
1,000,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 64,340 45,000 19,340

1.연구학교운영 64,340 45,000 19,340

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 15,220 15,220 0

2.운영수당 13,600 13,600 0

3.교육운영비 5,680 5,680 0

4.학생복지비 6,000 6,000 0

5.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

2.지역연계책샘프로젝트강사비(목적사업비)3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)책샘프로젝트 강사비 : 

32,000원*20차시*6명 =
3,840,000

3.2022년도 일반고 자신감 프로젝트(오프라인 공동교육과정)(목적사업비) 15,500 0 15,500

1.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전_1추)[일반고 자신감 프로젝트]강

사비 : 510,000원*20회 =
10,200,000

2.교육운영비 4,550 0 4,550
(성립전_1추)[일반고 자신감 프로젝트]도

서구입비 : 50,000원*20회 =
1,000,000

(성립전_1추)[일반고 자신감 프로젝트]간

식비 : 74,000원*10회 =
740,000

(성립전_1추)[일반고 자신감 프로젝트]선

발수당 : 60,000원*6회 =
360,000

(성립전_1추)[일반고 자신감 프로젝트]방

역용품구입 : 150,000원*3회 =
450,000

(성립전_1추)[일반고 자신감 프로젝트]논

문검색프로그램운영 : 200,000원*10회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)[일반고 자신감 프로젝트]협

의회비 : 250,000원*3회 =
750,000

4.학습지원실 운영 4,200 4,200 0
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1.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.교육여건 개선 114,200 77,200 37,000

1.교육환경개선 114,200 77,200 37,000

1.PC구입 13,200 13,200 0

1.비품구입비 13,200 13,200 0

2.교실환경개선 71,000 64,000 7,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.시설비 58,000 55,000 3,000 교실페인트시공 : +3,000,000 = 3,000,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 노후화된학생책상교체 : 40,000원*100개 = 4,000,000

3.학교자치복합공간조성(목적사업비)30,000 0 30,000

1.시설비 20,000 0 20,000
[학교자치복합공간조성]시설비 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
[학교자치복합공간조성]비품구입비 : 

1,000,000원*10개 =
10,000,000

6.학교 일반운영 292,569 271,258 21,311

1.학교기관 운영 75,261 57,564 17,697

1.부서기본운영 75,261 57,564 17,697

1.교장실운영 5,044 5,044 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,328 1,328 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 49,077 36,220 12,857

1.일반수용비 37,362 24,520 12,842
CMS, 지로,조달 각종 수수료 : +29,700원 

=
30,000

각종 사무기기 용품구입 : +56,200원*10개

 =
562,000

(성립전_1추)방과후학교수용비(목적사업

비) : 1,225,000원*10회 =
12,250,000

2.기타공공요금 1,771 1,800 -29 경영자배상책임보험료 : -29,700원 = -29,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 3,094 3,400 -306 식기 및 접대용물품구입 : -306,000 = -306,000

6.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)방과후학교협의회(목적사업

비) : 350,000원*1회 =
350,000

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 21,140 16,300 4,840

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.여비 6,740 6,300 440
[순회교사제운영]여비(목적사업비) : 

40,000원*11회 =
440,000

3.교육운영비 6,700 2,300 4,400
학생관리용프로그램설치및이용료 : 

400,000원*11월 =
4,400,000

2.시설 장비 유지 213,768 210,154 3,614

1.학교시설장비유지 213,768 210,154 3,614

1.공공요금및제세공과금 65,080 65,774 -694

1.전기요금 37,363 38,294 -931 전기요금 : -931,000원 = -931,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 15,717 15,480 237 교육시설재난공제회 : +236,460원 = 237,000

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 22,128 18,820 3,308

1.일반수용비 22,128 18,820 3,308 화장실청소용역 : 800,000원 = 800,000

소방시설안전관리용역 : 209,000원*12월 = 2,508,000

4.시설일반관리 86,776 87,000 -224

1.일반수용비 77,776 78,000 -224 화단가꾸기 : -224,000원 = -224,000

2.시설비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 37,584 36,360 1,224

1.일반수용비 37,584 36,360 1,224 무인기계경비위탁 : +1,224,000 = 1,224,000

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,540 2,540 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,040 1,040 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 440 440 0

7.학교시설 확충 225,725 225,725 0

1.시설확충 및 개선 225,725 225,725 0

1.시설확충및개선 225,725 225,725 0

1.대수선공사 225,725 225,725 0

1.시설비 225,725 225,725 0 조경공사 : -20,000,000원 = -20,000,000

체육관 노후된 조명교체 및 전기시설유지

보수 : 200,000원*100개 =
20,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 5,458,399 4,889,587 568,812
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